
Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070900045

Tripartite da Tríplice Fronteira - Argentina-Brasil-Paraguai, a
realizar-se na cidade de Puerto Iguazú, Argentina, no dia 12 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08389.006972/2018-40).

Nº 285 - O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afastem do País os Agentes de
Polícia Federal CARLOS AUGUSTO BARBOSA ARAÚJO
ABREU e CAIO LOPES COSTA, lotados na Superintendência
Regional de Polícia Federal em Minas Gerais e na Coordenação-
Geral de Cooperação Internacional da Diretoria Executiva do
Departamento de Polícia Federal - DPF, respectivamente, com o
objetivo de proceder à escolta policial internacional para extradição
ativa do brasileiro Helbson Gonçalves Rosa, de Lisboa, Portugal até
a Penitenciária Estadual Francisco Floriano de Paula, em
Governador Valadares - Minas Gerais, no período de 17 a 20 de
julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 2 9 2 9 / 2 0 1 8 - 3 7 ) .

Nº 286 - O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afaste do País o Escrivão de
Polícia Federal EMERI PACHECO MOTA JÚNIOR, lotado na
Academia Nacional de Polícia da Diretoria de Gestão de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar de Missão
Técnica no Centro de Formação das Forças de Segurança da Guiné-
Bissau - Fase II, no âmbito do Acordo Básico de Cooperação
Técnica e Científica entre o Governo da República Federativa do
Brasil e o Governo da República da Guiné-Bissau, a realizar-se na
cidade de Bissau, Guiné-Bissau, no período de 2 de julho a 1º de
setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo
nº 08204.001260/2018-55).

RAUL JUNGMANN

DESPACHOS DE 6 DE JULHO DE 2018

Nº 287 - Processo nº 08211.002917/2018-11. Interessado:
Departamento de Polícia Federal - DPF. Assunto: Afastamento do
País dos Agentes de Polícia Federal WELINGTON FONSECA e
BRUNO THIAGO OGUSUKU PRADO, lotados na Superintendência
Regional de Polícia Federal em Minas Gerais e na Coordenação-Geral
de Cooperação Internacional da Diretoria Executiva do Departamento
de Polícia Federal, respectivamente, com o objetivo de proceder à
escolta policial internacional para extradição ativa do colombiano
Roberto Carlos Gómez Herrera, de Madri, Espanha até Belo
Horizonte - MG, no período de 1º a 5 de julho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus. Convalido o afastamento do País dos servidores,
tudo em conformidade com o contido no processo em referência.

Nº 288 - Processo nº 08389.006672/2018-61. Interessado:
Departamento de Polícia Federal - DPF. Assunto: Afastamento do
País do Delegado de Polícia Federal CARLOS EDUARDO VIEIRA
BIANCHI, Chefe do Núcleo de Inteligência Policial da Delegacia de
Polícia Federal em Foz do Iguaçu, e do Agente de Polícia Federal
ALAN CORREIA PORTO, lotado na Delegacia de Polícia Federal
em Foz do Iguaçu da Superintendência Regional de Polícia Federal
no Paraná, para participarem da Reunião de Inteligência do Comando
Tripartite da Tríplice Fronteira - Argentina-Brasil-Paraguai, que
ocorreu na cidade de Puerto Iguazú, Argentina, no dia 19 de junho de
2018, inclusive trânsito, com ônus. Convalido o afastamento do País
dos servidores, tudo em conformidade com o contido no processo em
referência.

RAUL JUNGMANN

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 367, DE 5 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO
EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-MESP
nº 3, de 1º de março de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 324, de 28 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018,
Seção 2, página 34.

LUÍS CARLOS CAZETTA

PORTARIA Nº 368, DE 5 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO
EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência atribuída pelo inciso III do art. 2º da Portaria GM-
MESP nº 3, de 1º de março de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 263, de 28 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 126, de 3 de julho
de 2018, Seção 2, página 32.

LUÍS CARLOS CAZETTA

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias nºs 284 e 285, de 28 de junho de 2018, publicadas
no Diário Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2,
página 32, na linha em que se lê: "...Infraestrutura e Governança de
Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria Executiva...",
leia-se: "...Infraestrutura e Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
da Secretaria Executiva...".

Na Portaria nº 286, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 33, na
linha em que se lê: "...Infraestrutura e Governança de Tecnologia da
Informação e Comunicação da Secretaria Executiva...", leia-se:
"...Infraestrutura e Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
da Secretaria Executiva...".

Nas Portarias nºs 287 e 288, de 28 de junho de 2018, publicadas
no Diário Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2,
página 33, na linha em que se lê: "...Desenvolvimento de Sistemas da
Secretaria Executiva...", leia-se: "...Desenvolvimento de Sistemas da
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria
Executiva...".

Na Portaria nº 289, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 33, na
linha em que se lê: "...Monitoramento de Repasse aos Estados da
Secretaria Executiva...", leia-se: "...Monitoramento de Repasse aos
Estados da Diretoria de Gestão da Qualidade do Gasto Público da
Secretaria Executiva...".

Na Portaria nº 301, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 33, na
linha em que se lê: "...código DAS-101.3.", leia-se: "...código DAS-
102.3.".

Na Portaria nº 316, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 125, de 2 de julho de 2018, Seção 2, página 79, na
linha em que se lê: "Nomear LUCIANO ANGLO SEFFRIN
BRAGAGNOLO...", leia-se: "Nomear LUCIANO ANGELO SEFFRIN
BRAGAGNOLO...".

Na Portaria nº 337, de 29 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 34, na
linha em que se lê: "...Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria
Executiva...", leia-se: "...Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria Executiva...".

Nas Portarias nºs 338 e 339, de 29 de junho de 2018, publicadas
no Diário Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2,
página 34, na linha em que se lê: "...Monitoramento de Repasse aos
Estados da Secretaria Executiva...", leia-se: "...Monitoramento de
Repasse aos Estados da Diretoria de Gestão da Qualidade do Gasto
Público da Secretaria Executiva...".

Na Portaria nº 323, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 34, na
linha em que se lê: "...Gestão Estratégica da Secretaria Executiva...",
leia-se: "...Gestão Estratégica da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento da Secretaria Executiva...".

Na Portaria nº 344, de 2 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 subsequente, Seção 2, página 35, na linha
em que se lê: "...Diretor da Penitenciária Federal em Brasília - DF...",
leia-se: "...Diretor do Presídio Federal de Brasília - DF...".

Na Portaria nº 345, de 2 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 35, na
linha em que se lê: "...Assessora de Informações Estratégicas
Departamento Penitenciário Nacional...", leia-se: "...Chefe da
Assessoria de Informações Estratégicas do Departamento Penitenciário
Nacional...".

Na Portaria nº 346, de 2 de julho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 subsequente, Seção 2, página 35, na linha
em que se lê: "...Assessor de Informações Estratégicas do Departamento
Penitenciário Nacional...", leia-se: "...Chefe da Assessoria de
Informações Estratégicas do Departamento Penitenciário Nacional...".

Na Portaria nº 332, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 34, na
linha em que se lê: "Nomear ANGELA CRISTINA RODRIGUÊS...",
leia-se: "Nomear ÂNGELA CRISTINA RODRIGUES...".

RETIFICAÇÕES

Na Portaria Nº 290, de 28 de junho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 125, de 2 de julho de 2018, Seção 2, página
79, na linha em que se lê: "...Consultor Jurídico Adjunto da Consultoria
Jurídica da Secretaria Executiva...", leia-se: "...Consultor Jurídico
Adjunto da Consultoria Jurídica do Ministério Extraordinário da
Segurança Pública...".

Na Portaria nº 331, de 28 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 126, de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 34, na
linha em que se lê: "Nomear JULIANA MARTINS...", leia-se: "Nomear
JULIANA TEIXEIRA DE SOUZA MARTINS...".

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 126, DE 5 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 09 a 19 de julho de 2018, o
servidor LUCAS QUEIROZ CORREIA, ocupante do cargo de
Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498, para o encargo de
substituto eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 596, DE 5 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento na alínea
"a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, bem como a designação constante da Portaria
PGR/MPF nº 613, de 2/7/2018, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010409/2018-16,
resolve:

Remover, mediante permuta, os Procuradores da República
ERICH RAPHAEL MASSON, matrícula nº 1579, e VALÉRIA
ETGETON DE SIQUEIRA, matrícula nº 1348, ficando o primeiro
lotado na Procuradoria da República no Município de Santos/SP e a
segunda lotada na Procuradoria da República no Município de Ji-
Paraná/RO.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 619, DE 5 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no
exercício do cargo de PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.013318/2018-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República RENAN PAES FÉLIX, no período de 8 a 14
de julho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Julgamento
Simulado: Projeto Promoção de uma Rede de Gestão de
Conhecimento em Matéria de Tráfico de Pessoas na América do Sul,
a realizar-se entre os dias 9 e 13 de julho de 2018, em Bogotá,
Colômbia.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo da Organização Internacional para as
Migrações (OIM).

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 523, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º - inciso V da Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto
no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.012986/2018-
42, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 24 de julho de 2018, a servidora
LUANA MONTEIRO ALCÂNTARA ao cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe B, padrão 7, da Carreira de Técnico do
Ministério Público Federal, com lotação na Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 526, DE 4 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria



46 ISSN 1677-7050 2 Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070900046

PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.011759/2018-08, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do
MPU/Direito:

- MAURO CEZAR DE MORAES, da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca/AL para a Procuradoria do
Trabalho no Município de Itabaiana/SE;

- AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS FILHO, da
Procuradoria do Trabalho no Município de Itabaiana/SE para a
Procuradoria da República no Município de Arapiraca/AL.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, a partir de 9 de julho de 2018, nos termos do art. 18 da
Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 446, DE 4 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º - inciso III do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.011842/2018-79 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, computando 90 (noventa) dias de saldo de licença-prêmio,
ao servidor CARLOS ALBERTO MASCARENHAS DE SOUSA,
matrícula n.º 21930, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I - II - III -

parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 484, DE 4 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 7º - inciso III
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que consta
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005452/2018-60,
resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o servidor WEBERT DE
ALMEIDA LEITE, matrícula 4186, no cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, código
TC010108, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, nos termos do artigo 25 - inciso II da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e do Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer na Procuradoria Geral da
República, no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, tornando-se sem efeito caso não
ocorra dentro do prazo estabelecido, conforme Decreto nº 3.644, de
30/10/2000.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.066, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00343486/2018, resolve:

Designar FERNANDO PEREIRA DE AZEVEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28980, para exercer a
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho, em vaga
decorrente da dispensa de Caio Cesar Sobreira Stigert, matrícula nº
22525, ocorrida em 13 de maio de 2018, publicada no DOU de 28 de
maio de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.077, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00320228/2018, resolve:

Designar SAVIO AFONCO E SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29123, para substituir no
período de 2 a 13 de julho de 2018, o Chefe da Divisão de Eventos
Institucionais, CC-2, da Secretária-Geral do Ministério Público Federal,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.088, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00304840/2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SGP/MPF nº 1051, de 28 de
junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 29 de
junho de 2018, Seção 2, referente a servidora THAIS PARANHOS
CAPISTRANO PEREIRA, matrícula nº 27470.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.093, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00320483/2018, resolve:

Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 25779, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Dimensionamento da Força de Trabalho e
Competência, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.094, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00339551/2018, resolve:

1. Dispensar EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA
PARANHOS NERIS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 28996, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento
Estratégico, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar ERIADNY DE JESUS SENA REIS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26175,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Planejamento Estratégico, CC-2, da Secretaria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.095, DE 3 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00357920/2018, resolve:

1. Designar RUTHIERE MARCIO CARRIJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23297, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Cessão e Benefícios, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do
Ministério Público Federal.

2. Designar RUTHIERE MARCIO CARRIJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23297, para
substituir no período de 2 a 13 de julho de 2018, o Chefe da Divisão
de Cessão e Benefícios, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.096, DE 4 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00349767/2018,
resolve:

Designar JOSE CESAR RICCI FILHO, Bacharel em
Direito, matrícula nº 29013, para substituir no período de 18 a 31
de julho de 2018, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 203, DE 5 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a partir de 04/07/2018, FABIO
GUSMAN, matrícula nº 19076-4, do cargo em comissão de
Secretário Regional, CC-5, desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região;

2 - Nomear EVALDO MARTINS VIEIRA, Tecnólogo em
Redes de Computadores, matrícula nº 16628-6, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01,
para exercer o cargo em comissão de Secretário Regional, CC-5,
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região;

3 - Dispensar, EVALDO MARTINS VIEIRA, matrícula nº
16628-6, Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, do
encargo de substituto eventual do Secretário Regional, CC-5, desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 204, DE 5 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar VANESSA ASSUNÇÃO SAMPAIO,
matrícula nº 16412-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, código AN-0301.01, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Gabinete - Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradora-Chefe desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

2 - Dispensar VANESSA ASSUNÇÃO SAMPAIO,
matrícula nº 16412-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, código AN-0301.01, do encargo de substituto
eventual de Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
do Gabinete da Procuradora-Chefe desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

3 - Designar ANA MARIA FERRARI, matrícula nº
11883-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0201.01, para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe de Gabinete - Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradora-Chefe desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

4 - Designar SUANNE FRANÇA SANTOS, matrícula nº
26711-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0201.01, para, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018,
substituir o Assessor-Chefe Nível-II, CC-2, da Assessoria Especial
do Gabinete da Procuradora-Chefe desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, por motivo de férias.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 214, DE 5 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º Designar MATHEUS ALMEIDA WANDERLEY
CADETE, Bacharel em Direito, para o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Rodolfo Alves Silva, da Procuradoria da República
no Estado da Paraíba.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO


